DECRETO Nº 102/2023
De 08 de agosto de 2023
	DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ÁGUAS DE CHAPECÓ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONIR ANTÔNIO HENTGES, Prefeito do Município de Águas de Chapecó, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, em especial o art. 70, III e VII, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.030/1994 e 1.089/1995, e demais disposições legais vigentes,

DECRETA:

Art. 1º Para compor o Conselho Municipal de Educação – CME, do Município de Águas de Chapecó/SC ficam nomeados os seguintes membros:

I - Representante da Secretaria Municipal de Educação:

a) Titular:	Neli Aparecida Gai Pereira;
b) Suplente:	Janice Fattio Seidel.

II - Representantes dos Professores da Rede Municipal de Ensino:

a) Titular:	Giovana Salete Gugel;
b) Titular:	Carla Rauber;
c) Titular:           Kelli Mezzaroba;
d) Suplente:	Julhana Pereira Prichoa.

III - Representante dos Professores da Rede Estadual de Ensino:

a) Titular:	Arlete Staatzmann Dupont;
b) Suplente:	Eliane Maria Gasperini.

IV - Representante das Associações de Pais e Professores:

a) Titular:	Daiane de Moura Bezerra Mallmann;
b) Suplente:	Maicon Roberto Vorma.

V - Representante do Poder Legislativo Municipal:

a) Titular:	Adriane Terezinha Hermes da Costa;
b) Suplente:	Fabricio Guidoni.

Art. 2º O mandato dos conselheiros será de 02 (dois) anos, permitida uma única recondução por igual período.

Art. 3º As funções dos membros do CME são consideradas serviços de caráter público relevante ao município, não lhe atribuindo qualquer remuneração, bem como não caracterizando nenhum tipo de vínculo empregatício aos seus conselheiros.

[bookmark: _GoBack]Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Águas de Chapecó/SC, em 08 de agosto de 2023.

LEONIR ANTÔNIO HENTGES
  Prefeito Municipal

Registre e Publique-se